

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2024

Realizada em 31 de outubro de 2023 Projeto de Lei nº 170/2023

Às dezoito horas do dia vinte e seis de outubro de dois mil e vinte e dois, nas dependências do Plenário da Câmara Municipa¹ de Caieiras, com transmissão virtual e interativa pela plataforma online "Youtube" (www.youtube.com/camaracaieirascmc), registrou-se a presença dos Membros da Comissão de Finanças e Orçamento, Vereadores Josemar Soares Vicente, José Carlos Dantas de Menezes e Micael Fernando dos Santos.

Assumiu a Presidência o Senhor Vereador Josemar Soares Vicente e declarou aberta a Audiência Pública, esclarecendo, inicialmente, que a referida audiência tinha por objetivo a discussão acerca da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024, Projeto de Lei nº 170/2023, de autoria do Poder Executivo, em cumprimento ao artigo 48, § 1º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de junho de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal.

0 Presidente informou todos que acompanhavam pelas redes sociais que a audiência pública também estava sendo realizada em ambiente virtual e interativo, permitindo a participação popular por meio do Canal Oficial da Câmara Municipal de Caieiras, na plataforma online "Youtube" e redes sociais da Câmara, de modo que os participantes poderiam, desde então, enviar as perguntas de forma sucinta, conexas ao tema, contendo o nome completo, para que a assessoria pudesse direcioná-las no momento oportuno. Acrescentou ainda que a Câmara de Caieiras disponibilizou, por meio das páginas oficiais, antes da data da audiência, o número de contato "WhatsApp" para que os munícipe pudessem enviar suas perguntas com antecedência.

ATA AUDIÊNCIA PUBLICA - LOA/2024, REALIZADA EM 31 DE OUT CÂMARA MUNICIPAL DE CAIEIRAS - SP

Ato Contínuo, esclareceu que a Comissão Permanente de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Caieiras é responsável pela realização da Audiência Pública, sendo a Mesa composta pelo Relator da Comissão, Vereador José Carlos Dantas De Menezes, e pelo Membro da Comissão, Vereador Micael Fernando dos Santos, aos quais agradeceu pela presença, sendo presidida pelo Vereador Josemar Soares Vicente, Presidente da Comissão.

Representando o Poder Executivo, registrou e agradeceu a presença do Doutor Edgar Hualker Dias, Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos, da Senhora Renata Marcelino, Secretária de Finanças.

Representando o Poder Legislativo e responsável pelos estudos técnicos, registrou e agradeceu a presença da servidora Rute Fernandes, Contadora da Câmara Municipal de Caieiras.

Esclareceu ainda que referida Audiência Pública se tornou de conhecimento geral por meio do Edital de Convocação nº 029/2023, devidamente publicado na Imprensa Oficial, edição nº 695, na data de 19 de outubro de 2023, bem como no site oficial da Câmara Municipal de Caieiras, mídias sociais e afixado nos Quadros de Aviso.

Após, ofereceu a palavra à Senhora Renata Marcelino, para que se manifestasse acerca da Lei Orçamentária Anual paro exercício de 2023.

Com a palavra, a Senhora Secretária de Finanças da Prefeitura de Caieiras agradeceu a presença de todos e realizou a explanação acerca da referida proposição e a fundamentação legal acerca do tema, apresentando slides sobre os valores apontados no Projeto de Lei nº 170/2023.

A.

UTUBRO DE 2023

ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA - LOA/2024, REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE CÂMARA MUNICIPAL DE CAIEIRAS – SP

Página 2 di, a

Na sequência, o Senhor Presidente ofereceu o uso da palavra aos demais componentes da Mesa. Fizeram uso da palavra a Senhora Rute Fernandes, Contadora da Câmara Municipal, e o Doutor Edgar Hualker Dias, Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos.

Ato contínuo, o Senhor Presidente abriu espaço para as manifestações dos munícipes que acompanhavam a Audiência Pública por meio virtual.

Não havendo quem quisesse se manifestar e inexistindo algo mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a Audiência Pública, agradecendo a presença de todos e determinando a lavratura da competente Ata, a seguir subscrita.

Caieiras, 31 de outubro de 2023.

Josemar Soares Vicente

Presidente – CFO/CMC

Edgar Hualker Dias

Secretário de Assuntos Jurídicos -

RMC

Micael Fernando dos Santos

Membro - CFO/CMC

Renata Marcelino

Secretária de Finanças - PMC

José Carlos Dantas de Menezes

Relator - CFO/CMC

Rute Fernandes

Contadora – CMC

Priscila Mazieiro

Secretária de Assuntos Legislativos – CMC